



Guilherme Barbosa Checco

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/6532122397429892>

Última atualização do currículo em 13/09/2024

Doutorando em Mudança Social e Participação Política (Each/USP), com pesquisa voltada à Política Nacional de Clima e a implementação do Plano ABC (Agricultura de Baixo Carbono). Mestre em Ciência Ambiental pelo Instituto de Energia e Ambiente da Universidade de São Paulo (Procam/IEE/USP), com pesquisa voltada à Política de Clima do município de São Paulo e seu processo de formulação. Bacharel em Relações Internacionais pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (2013). Coordenador de Pesquisas no Instituto Democracia e Sustentabilidade (IDS), com trabalhos voltadas às agendas de segurança hídrica, clima, economia verde e governança federativa (2015-2022). Diretor de Programa na Secretaria-executiva do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (2023 -). Membro titular no Conselho Nacional de Recursos Hídricos, representando o Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (2024 -). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Guilherme Barbosa Checco
Nascimento	21/05/1991 - Brasil
Nome em citações bibliográficas	CHECCO, G. B.; CHECCO, GUILHERME B.

Formação acadêmica/titulação

- 2019** Doutorado em Mudança Social e Participação Política. Escola de Artes, Ciências e Humanidades da Universidade de São Paulo, EACH, Brasil
Título: Instrumentos da política climática brasileira: uma análise da ação pública
Orientador: Eduardo de Lima Caldas
- 2016 - 2018** Mestrado em Ciência Ambiental. Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil
Título: A política climática da cidade de São Paulo (2001-2016): análise da ação pública, Ano de obtenção: 2018
Orientador: Eduardo de Lima Caldas
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Palavras-chave: mudanças climáticas, políticas públicas.
- 2009 - 2013** Graduação em Relações Internacionais. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Sao Paulo, Brasil
Título: As políticas sociais e as organizações do terceiro setor sob à influência dos organismos internacionais, Ano de obtenção: 2013
Orientador: Ademir Alves da Silva

Formação complementar

- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Mediação de conflitos e abordagens restaurativas. (Carga horária: 30h). Instituto Superior de Educação Vera Cruz, ISE Vera Cruz, Sao Paulo, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Planejamento e Gestão de Cidades Inteligentes e Sustentáveis. (Carga horária: 70h). Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, FIPE, Sao Paulo, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso introdutório sobre mudança climática. (Carga horária: 20h). United Nations Institute for Training and Research, UNITAR, Estados Unidos

Atuação profissional

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima - MMA

- 2023 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretor de Programa - Secretaria-executiva, Regime: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima Dedicção exclusiva

Instituto Democracia e Sustentabilidade - IDS

- 2023 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretor no Ministério do Meio Ambiente, Regime: Instituto Democracia e Sustentabilidade Parcial
- 2015 - 2023** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Coordenador de Pesquisa e Conhecimento, Regime: Instituto Democracia e Sustentabilidade Parcial

Atividades

- 03/2015 - Atual** Pesquisa e Desenvolvimento, Instituto Democracia e Sustentabilidade

Linhas de pesquisa:
Saneamento; Agricultura de baixo carbono; Mudanças climáticas; Energia; Pacto Federativo

Crédit Industriel et Commercial - CIC

- 2012 - 2013** Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 30, Regime: Crédit Industriel et Commercial Parcial

Crea+ Brasil - CREA+

- 2012 - 2018** Vínculo: Voluntário , Enquadramento funcional: Voluntário; Gestor de Escola; Conselheiro, Regime: Crea+ Brasil Parcial

Linhas de pesquisa

1. Saneamento; Agricultura de baixo carbono; Mudanças climáticas; Energia; Pacto Federativo

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1. **CHECCO, G. B.**. O cuidado com as águas como condição para o desenvolvimento do Brasil. *Diálogos Socioambientais*. v.5 n.15, p.57, 2022.
2. CUNHA, P. R.; LIMA, A.; BITTENCOURT JUNIOR, C.; **CHECCO, G. B.**. O desmonte das ações de prevenção e controle de desmatamento na Amazônia (2019-2021) – Um estudo sobre os municípios prioritários. *Problèmes d'Amérique latine*. v.2022/1-2, p.125, 2022.
3. [doi>](#) KALIL, LIVIA; **CHECCO, GUILHERME B.**. Segurança hídrica e mudanças climáticas no Brasil: uma entrevista cruzada com Jerson Kelman e João Paulo Capobianco.. *IDEAS*. v.1, p.1, 2020.
4. **CHECCO, G. B.**; CALDAS, E.. Governos subnacionais e a Política de Mudanças Climáticas de São Paulo: uma análise a partir da multiposição dos atores na cidade de São Paulo. *CONFINS (PARIS)*. **JCR**, v.39, p.1, 2019.
5. MAZZORA, J.; BARRETO, R. C.; SANTOS, P. F.; BONET, M. S.; SOTA, C. L.; **CHECCO, G. B.**; ALMEIDA, F.; ASSAD, L. T.. Overview of the use of clean cookstoves in the Brazilian semiarid region. *SUSTENTABILIDADE EM DEBATE*. v.10, p.54, 2019.
6. CALDAS, E.; **CHECCO, G. B.**; JAYO, M.. PARA SUPERAR O DÉFICIT DE SANEAMENTO BÁSICO NO BRASIL: PAPEL POTENCIAL DAS TECNOLOGIAS APROPRIADAS. *DELOS: DESARROLLO LOCAL SOSTENIBLE*. v.12, p.1, 2019.
7. **CHECCO, G. B.**. Contribuições Teóricas da Sociologia das Organizações: o ator e o sistema de Crozier e Friedberg (1977). *Revista Gestão & Políticas Públicas*. v.8(2), p.379, 2018.
8. **CHECCO, G. B.**. ANÁLISE DA GESTÃO HÍDRICA em São Paulo À LUZ DO REFERENCIAL DE JOAN SUBIRATS. *REVISTA DE POLITICAS PUBLICAS (UFMA)*. v.21, p.940, 2017.

Capítulos de livros publicados

1. **CHECCO, G. B.**; CALDAS, E.. A Política Climática da cidade de São Paulo (2001- 2016): análise da ação pública In: *A CIÊNCIA E OS TEMAS EMERGENTES EM AMBIENTE E SOCIEDADE*, ed.1. , 2020, p. 137 - 146.
2. CALDAS, E.; **CHECCO, G. B.**; KALIL, LIVIA. MUDANÇAS CLIMÁTICAS E COVID-19: VOLTA AO PASSADO OU É POSSÍVEL UM NOVO MUNDO? In: *Estudos Transdisciplinares em tempos de Terra em Transe Ambiente, Sociedade e Pandemia*, ed.1. : Annablume, 2020, p. 105
3. CAPOBIANCO, J. P.; **CHECCO, G. B.**. Federalismo e Segurança Hídrica na Região Metropolitana de São Paulo In: *Federalismo e Segurança Hídrica na Região Metropolitana de São Paulo*, ed.1. , 2018, p. 275

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **CHECCO, GUILHERME B.**; KALIL, LIVIA. Seguridad del agua y adaptación climática en el Brasil In: *Jornada Doctoral Franco-América Austral*, 2020, Buenos Aires. **Jornada Doctoral Franco-América Austral**. 2020.

Artigos em jornal de notícias

1. **CHECCO, G. B.**. Retomada Econômica Verde à brasileira: agenda obrigatória e de oportunidades. *Estadão - Blog Mais Democracia, Mais Sustentabilidade*, , 2022.
2. **CHECCO, G. B.**. Segurança hídrica em Araçatuba. *Estadão - Blog Mais Democracia, Mais Sustentabilidade*, , 2022.
3. **CHECCO, G. B.**. Em estagnação: o raio-x de um problema nacional. *Nexo Jornal*, , 2021.
4. **CHECCO, G. B.**; QUEIROZ, V.. Nova tarifa da Sabesp: os avanços e os desafios. *Nexo Jornal*, , 2021.
5. **CHECCO, G. B.**. O material jornalístico produzido pelo Estadão é protegido por lei. As regras têm como objetivo proteger o investimento feito pelo Estadão na qualidade constante de seu jornalismo. Para compartilhar este conteúdo, utilize o link: <https://sustentabilidade.estadao.com.br/blogs/mais-democracia-mais-sustentabilidade/investindo-em-nossa-seguranca-hidrica/>. *Estadão - blog 'Mais democracia, mais sustentabilidade'*, , 2021.
6. CAPOBIANCO, J. P.; **CHECCO, G. B.**. Saneamento básico e segurança hídrica. *Valor Econômico*, , 2021.
7. **CHECCO, G. B.**. Água, esgoto e o combate à Covid-19 em São Paulo. *Jornal Estado de S.P - Blog Mais Democracia, Mais sustentabilidade*, , 2020.
8. **CHECCO, G. B.**. Capítulo 3 da odisseia brasileira rumo à universalização do saneamento. *Estadão, Blog 'Mais Democracia, mais sustentabilidade'*, , 2020.
9. **CHECCO, G. B.**. O incompleto federalismo brasileiro e o papel dos municípios. *Nexo Jornal*, , 2020.
10. **CHECCO, G. B.**. Sonhando com o avanço civilizatório brasileiro. *Estado de São Paulo*, , 2020.
11. CAPOBIANCO, J. P.; **CHECCO, G. B.**; LIMA, A.. Bacia do Descoberto: água e alimentos de qualidade para o DF. *Portal Congresso em Foco*, , 2019.
12. SOUZA, L. S.; **CHECCO, G. B.**. Depois do Meio Ambiente, chegou a vez do Conselho de Recursos Hídricos ser enfraquecido. *Instituto Democracia e Sustentabilidade*, , 2019.
13. **CHECCO, G. B.**. Benefícios privados, prejuízos compartilhados: água e eleições. *Blog 'Mais democracia e mais sustentabilidade' no Jornal Estadão*, , 2018.
14. CAPOBIANCO, J. P.; **CHECCO, G. B.**. Outra oportunidade perdida no saneamento básico em SP. *Valor Econômico*, , 2018.
15. **CHECCO, G. B.**. Qual o histórico de políticas públicas de São Paulo para o clima. *Nexo*, , 2018.
16. **CHECCO, G. B.**. A conta de água vai mudar em São Paulo, e você pode participar. *Blog 'Mais democracia e mais sustentabilidade' no Jornal Estadão*, , 2017.
17. **CHECCO, G. B.**. Levantamento revela situação dramática dos rios de São Paulo. *Blog 'Mais democracia e mais sustentabilidade' no Jornal Estadão*, , 2017.
18. **CHECCO, G. B.**. Minas Gerais muda tarifa para aumentar investimentos em saneamento e mananciais. *Blog 'Mais democracia e mais sustentabilidade' no Jornal Estadão*, , 2017.
19. **CHECCO, G. B.**; MOURAO, S.. Tarifa de água e esgoto: sustentabilidade financeira e benefícios sociais. *Blog 'Mais democracia e mais sustentabilidade' no Jornal Estadão*, , 2017.
20. YOUNG, R.; **CHECCO, G. B.**. Vereadores deixam na gaveta projeto que pode ajudar SP a enfrentar futuras crises hídricas. *Blog 'Mais democracia e mais sustentabilidade' no Jornal Estadão*, , 2017.

Artigos em revistas (Magazine)

1. CHECCO, G. B.. Água, desenvolvimento e o vácuo eleitoral. Revista Exame - coluna Inesper Metricis, , 2022.
2. CHECCO, G. B.. Brasil: Economia Verde e o futuro do saneamento básico. Revista Exame - coluna Inesper Metricis, , 2022.
3. CHECCO, G. B.. Propostas aos governadores para a agenda de segurança hídrica. Revista Exame - coluna Inesper Metricis, , 2022.
4. CAPOBIANCO, J. P. R.; CHECCO, G. B.. A privatização da água e o papel do Estado. Valor Econômico, , 2020.
5. LIMA, A.; CHECCO, G. B.; AMARAL, J.P.; CIFALI, A.; ROCHA, T.; GHANI, Y.. ÁGUA E CORONAVÍRUS - MONITORAMENTO DAS MEDIDAS PARA GARANTIR SANEAMENTO EM TEMPOS DE PANDEMIA. site do Observatório das Águas, , 2020.
6. KALIL, LIVIA; CHECCO, G. B.. L'accès à l'eau, faiblesse du Brésil face à la Covid-19. COVIDAM : la Covid-19 dans les Amériques, , 2020.
7. CHECCO, G. B.. Qual o histórico de políticas públicas de São Paulo para o clima. Nexo Jornal, , 2018.

Outras produções bibliográficas

1. CHECCO, G. B.. Investimento cai e universalização do saneamento deve atrasar três décadas... - Veja mais em <https://noticias.uol.com.br/meio-ambiente/ultimas-noticias/redacao/2020/07/09/com-queda-nos-investimentos-universalizacao-do-saneamento-atrasa.htm?cmpid=copiaecola>. Entrevista. :UOL, 2020. (Outra produção bibliográfica)

Produção técnica

Programa de computador sem registro

1. CHECCO, G. B..As cidades e as águas: região metropolitana de São Paulo, 2016

Trabalhos técnicos

1. CHECCO, G. B.. Coordenador do projeto "Proposta de Programa de Desenvolvimento Rural Sustentável para a bacia do Descoberto", realizado pelo Instituto Democracia e Sustentabilidade, Instituto Brasileiro de Desenvolvimento e Sustentabilidade, apoiado pela ONU Meio Ambiente e com colaboração do Instituto Avaliação, 2018
2. CHECCO, G. B.. Coordenador do projeto 'Recomendações de aprimoramento da tarifa da Sabesp', 2018
3. CHECCO, G. B.. Sabesp: pare de jogar esgoto não tratado nos rios e córregos de São Paulo, 2018
4. CHECCO, G. B.. Violação dos direitos humanos no Brasil: acesso à água potável e ao esgotamento sanitário, 2018
5. CHECCO, G. B.. 2ª revisão tarifária ordinária da Sabesp: análise da etapa preliminar e perspectivas para a etapa final, 2018
6. CHECCO, G. B.. Relatório de políticas públicas para o Plano de Desenvolvimento do Turismo Sustentável do Polo de Ecoturismo de São Paulo, 2017
7. CHECCO, G. B.. Subeixo 'Comércio mais livre, mais justo e mais sustentável' do eixo 'Política Externa' da Plataforma Brasil Democrático e Sustentável, 2013

Demais produções técnicas

1. CHECCO, G. B.; SETTER FILHO, J. G.. Aula "Segurança hídrica e saneamento básico no Brasil" - disciplina "Gestão Ambiental e Responsabilidade Social Corporativa", 2022. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2. CHECCO, G. B.. Gestão de Mandatos Municipais: O caso de Nova York: agricultura e saneamento em prol da e segurança hídrica desenvolvimento local (RenovaBR), 2021. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
3. CHECCO, G. B.. Gestão de Mandatos Municipais: O município como protagonista da segurança hídrica: competências e ação prática (RenovaBR), 2021. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
4. CHECCO, G. B.; BRESCIANI, L. P.. Aula "Segurança hídrica e saneamento básico no Brasil" - disciplina eletiva graduação "Políticas de infraestrutura em saneamento básico", 2020. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
5. CHECCO, G. B.. Faltam investimentos para recuperar mananciais de São Paulo, 2017. (Outra produção técnica)
6. 🌟 CHECCO, G. B.. Mananciais paulistas como prioridade na agenda pública: identificação de áreas críticas e recomendações de intervenção, 2017. (Outra produção técnica)
7. 🌟 CAPOBIANCO, J. P.; CHECCO, G. B.. O incerto futuro do sistema Cantareira, 2017. (Outra produção técnica)
8. CHECCO, G. B.. Programa Agora é Lei da TV Assembleia sobre a represa do Guarapiranga, 2017. (Outra produção técnica)
9. 🌟 CHECCO, G. B.. Programa de metas de Doria: 517 páginas e nenhuma menção a saneamento, 2017. (Outra produção técnica)
10. 🌟 CHECCO, G. B.. Tarifa de água e esgoto: o que está por trás do valor que pagamos, 2017. (Outra produção técnica)
11. CHECCO, G. B.. 15. Entrevista concedida à plataforma "Juntos pela Água", a respeito da pesquisa sobre a tarifa de água e esgoto, 2017. (Outra produção técnica)
12. 🌟 CHECCO, G. B.. Caminhos para a gestão pública inovadora: Análise das convergências entre políticas públicas para a sustentabilidade em governos subnacionais, 2016. (Outra produção técnica)
13. CHECCO, G. B.. Estado do Setor de Fogões Melhorados no Semiárido Brasileiro, 2016. (Outra produção técnica)
14. CHECCO, G. B.. Água na Mídia: linha do tempo mostra as principais notícias sobre a gestão hídrica no estado de São Paulo, 2015. (Outra produção técnica)
15. CHECCO, G. B.. Crise hídrica e a mídia: governança e gestão hídrica à luz da imprensa do estado de São Paulo, 2015. (Outra produção técnica)
16. CHECCO, G. B.. Economia verde: cenário brasileiro e exemplos na Amazônia, 2015. (Outra produção técnica)
17. CHECCO, G. B.. Fronteiras da Amazônia: complexidade e oportunidades, 2015. (Outra produção técnica)
18. CHECCO, G. B.. Roda de Conversa 'Gestão pública inovadora e qualificada' com o Secretário Municipal de Meio Ambiente de Extrema (MG), Paulo Pereira, 2015. (Outra produção técnica)

19. CHECCO, G. B.; CUNHA, F., Valores e Princípios da Educação para a Sustentabilidade: programa de formação científico-tecnológica da Universidade Estadual do Amazonas, 2015. (Outra produção técnica)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 13/09/2024 às 11:33:00.